Expositio tria continet, litteram, sensum, sententiam. Littera est congrua ordinatio dictionum, quam etiam constructionem vocamus. Sensus est facilis quaedam et apta figuratio, quam littera prima fronte praefert. Sententia est profundior intelligentia, quae nisi expositione vel interpretatione non invenitur. In his ordo ut primum littera, deinde sensus, postea sententia requiratur: quo facto, perfecta est expositio

11. Tres clases de vanidades

Tres son las clases de vanidades: la primera es la vanidad de la mutabilidad, que está en todas las cosas caducas por su condición; la segunda es la vanidad de la curiosidad o del apetito, que está en las mentes humanas por el amor desordenado de las cosas pasajeras y vanas; la tercera es la vanidad de la mortalidad, que está en los cuerpos humanos por un castigo.

12. Defensa de la elocuencia

Dijo un elocuente, y dijo verdad, que el elocuente debe hablar de tal forma que enseñe, que agrade y que convenza (S. Agustín, De doctrina Christiana, IV, cap. 14). Al final añadió: enseñar es necesario, agradar es dulce, convencer es la victoria. De estas tres cosas la primera, esto es, la necesidad de enseñar está establecida en las cosas que decimos y las otras dos en el modo como las decimos. Así, pues, el que se esfuerza en persuadir, mediante la palabra, de los que es bueno, no ha de despreciar nada, esto es, enseñar, agradar y convencer; hable y actúe de forma que sea oído con inteligencia, con gusto, con obediencia. Cuando se hace esto de forma adecuada y conveniente con razón puede ser llamado elocuente aunque no le siga el asentimiento del oyente. Con estas tres cosas, esto es, enseñar, agradar y convencer, parece que quiso que se relacionaran otras tres el mismo autor de la elocuencia romana cuando de forma parecida dice: será elocuente el que pueda decir las cosas pequeñas humildemente, las medianas moderadamente y las grandes con grandeza. Aprenda todas las cosas que han de ser enseñadas quien quiere conocer y enseñar, y adquiera la facultad de decir como conviene en calidad de hombre eclesiástico. Quien quiere ense-

11. Vanitatum tria genera

Tria sunt genera vanitatum, prima est vanitas mutabilitatis quae omnibus rebus caducis inest conditionem. Secunda est vanitas curiositatis vel cupiditatis, quae mentibus hominum inest per rerum transientium et vanarum inordinatam dilectionem. Tertia est vanitas mortalitatis, quae corporibus humanis inest per poenalitatem.

12. Eloquentiae munia

Dixit quidam eloquens et verum dixit, ita dicere debere eloquentem, ut doceat, ut delectet, ut flectat (S. August. Lib. IV De doct. Christ., cap. 14). Demum addidit: Docere necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriae. Horum trium quod primo loco positum est, hoc est docendi necessitas in rebus est constituta quas dicimus, reliqua duo in modo quo dicimus. Qui ergo dicendo nititur persuadere quod bonum est, nihil horum spernens, ut scilicet doceat, ut delectet, ut flectat; oret atque agat ut intelligenter, ut libenter, ut obedienter audiatur. Quod cum apte et convenienter fit non immerito eloquens dici potest, etsi non eum sequatur auditoris assensus. Ad haec tria, id est ut doceat, ut delectet, ut flectat, etiam tria illa videtur pertinere voluisse idem ipse Romani auctor eloquii, cum itidem dicit: Is igitur erit eloquens, qui poterit parva submisse, modica temperate, magna granditer dicere. Discat quidem omnia quae docenda sunt qui et nosse vult, et docere, facultatemque dicendi ut decet virum ecclesiasticum comparet. Qui vero dicit cum docere vult, quandiu non intelligitur; nondum se existimet dixisse quod vult, ei quem vult docere; quia, etsi dixit quod ipse intelligit, nondum ipsi dixisse putandus est a quo intellectus non